
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  45Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 129/22 
(REF. PROC. 2023/1233679).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: ILLUMINA BRASIL PROD DE BIOTECNOLOGIA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 13.147.449/0001-29, 
com sede na Avenida Paulista, 1063 - suíte 301, São Paulo – Brasil, CEP 
01311-200, neste ato representada por seu representante legal Ana Paula 
Aidar de Oliveira, portador da Cédula de Identidade nº. 43.538.184-2 - SSP/
SP, CPF/MF sob o nº. 228.084.578-47, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contrato 
Nº 129/2022 (OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM SEQUENCIA-
DOR DE DNA / RNA, MARCA ILLUMINA, MODELO I-SEQ, NÚMERO DE SÉ-
RIE FS10001379, RP 021585, INSTALADO NA FUNDAÇÃO HEMOPA BELÉM/
PA - GERÊNCIA DE IMUNIGENÉTICA – GERIM), nos termos da lei federal nº 
8666/93, especificamente quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, 
pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 23/11/2023 a 23/11/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
30.428,04 (trinta mil quatrocentos e vinte e oito reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Projeto atividade: 10302150782930000 e 10302150788790000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 01 de Novembro de 2023
ASSINATURAS:
Taíssa Vieira Amador - Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício - 
Contratante
Ana Paula Aidar de Oliveira - 
ILLUMINA BRASIL PROD DE BIOTECNOLOGIA LTDA -Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 1007975

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1318/2023
Nº do Processo: 2023/1245536
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor:  Matricula:
RITA DE CASSIA LIMA FAVACHO Enfermeira/CHRSAN  5828651
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339039  1.481,94
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1007848
Nº da portaria: 1317/2022
Nº do Processo: 2022/1255698
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REGIANE CHAMON AVANCINI IZAIAS Gerente/CHR-MAR 59474251
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 500,00
10122129783380000  269  339036 2500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1007805
Nº da portaria: 1319/2023
Nº do Processo: 2023/1257963
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JARDEL NAZARENO SILVA DA CUNHA  Gerente de Transporte/GE-
TRA 59416002
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069  3390330 890,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1008358

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1308/2023 De 13 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1255292.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente 
A Viagem Para Realização Da Campanha Externa Prevista Para O Dia: 
10/11/2023, Na Faculdade Católica, A Fim De Fornecer Apoio De Monta-
gem De Estrutura.
José Ribamar Santos Rodrigues, Cpf: 186.672.952-72, Cargo: Servente, 
Matrícula: 7000170, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 13 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1007937
Portaria nº 1309/2023 De 13 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1034484.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participação Do 
Curso “Elaboração A Nova Planilha De Custos, Formação De Preços E Terceirização” 

– Completo E Totalmente Prático, Em Fortaleza/Ce, Nos Dias 04 À 09/12/2023.
Antonio Reginaldo Nunes Da Silveira, Cpf: 449.782.862-04, Matrícula: 
5906179/ 2, 5,5 Diárias
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 13 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1008220
Portaria nº 1324/2023 De 13 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1256120.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S):  Irão Deslocar-
Se Do Município De Abaetetuba-Pa Para O Município De Cametá-Pa No Dia 
20/11/2023, Visando Realizar Vistoria Frente A Campanha Externa Progra-
mada Para O Dia 25/11/2023.
Alana Da Silva Cruz, Cpf: 019.390.442-00, Cargo: Gerente, Matrícu-
la: 5954274, 0,5 Diária. Deyse Dos Santos Bitencourt De Araújo, Cpf: 
854.032.962-04, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5793877, 0,5 
Diária. Marleá De Nazaré Sobrinho Costa, Cpf: 259.878.522-34, Cargo: 
Assistente Social, Matrícula: 3225470, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 13 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1008489

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 507, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
Fevereiro de 2023.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de NOVEMBRO/2023.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CON-
CEDIDOS

PERIODO CON-
CEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5888093/1 MARIA DO SOCOR-
RO GOMES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

22/02/2014 
a 

21/02/2017
30 01/11/2023 a 

30/11/2023  

54185443/2 ARTHUR DA COSTA 
SANTOS MEDICO

19/12/2011 
a 

18/12/2014
30 07/11/2023 a 

06/12/2023  

57192187/1
REGINA DO SO-
CORRO QUEIROZ 

PAULINO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

26/11/2018 
a 

25/11/2021
30 06/11/2023 a 

05/12/2023  

57188745/1
JOSE MARIA TEI-

XEIRA GUIMARAES 
JUNIOR

TECNICO DE 
NUTRIÇÃO

23/11/2008 
a 

22/11/2011
30 16/11/2023 a 

15/12/2023  

5836360/2 SILVANA FRANCA 
VALE

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

21/09/2010 
a 

20/09/2013
30 01/11/2023 a 

30/11/2023  

54187852/1 REJANE ARAUJO 
CORREA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

25/06/2019 
a 

24/06/2022
30 15/11/2023 a 

14/12/2023  

5130751/1
MARIA DO SOCOR-

RO PEREIRA DE 
ALMEIDA

AUX. EM REABILI-
TAÇÃO

29/04/2020 
a 

28/04/2023
30 01/11/2023 a 

30/11/2023  

54182580/2
ANGELICA 

DAMOUS DE QUEI-
ROZ AMARAL

ENFERMEIRO
11/01/2015 

a 
10/01/2018

30 01/11/2023 a 
30/11/2023  

5813522/2
SANDRA REGINA 

MONTEIRO 
FERREIRA

ENFERMEIRO
19/10/2014 

a 
18/10/2017

30 01/11/2023 a 
30/11/2023  

57192770/1 CLAUDIA D ABREU 
FERNANDES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/05/2019 
a 

30/04/2022
30 01/11/2023 a 

30/11/2023  

54195846/1 TELMA SANDRA 
ALVES

AUX DE SERVIÇOS 
GERAIS

11/01/2009 
a 

10/01/2012
30 06/11/2023 a 

05/12/2023  

54184352/2 ALEX DOS SANTOS 
ROCHA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

29/11/2014 
a 

27/11/2017
30 01/11/2023 a 

30/11/2023  

57188789/1
MARLETE 

NASCIMENTO DE 
CASTRO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

28/02/2019 
a 

27/02/2022
30 03/11/2023 a 

02/12/2023  


